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Gesamtleitung: Oberbürgermeister Wolf  

Allgemeiner Vertreter: Stadtdirektor Wiertz  

   

Geschäftsbereich des Oberbürgermeisters 

Leitung: Oberbürgermeister Wolf 1. Vertreter/in: StD und StK Wiertz 

  2. Vertreter/in: Beig. Neuhaus 

  3. Vertreter/in: Beig. Reul-Nocke 

  4. Vertreter/in: Beig. Heinze 

   

Fachdienste / Abteilungen / nachrichtliche Hinweise Ausschüsse des Rates 

0.02 

0.02.1 

0.02.2 

Kommunikation und Stadtmarketing 

Stadtmarketing und Veranstaltungsmanagement 

Post- und Druckzentrum 

Haupt- und Finanzausschuss/ 

Ausschuss für Beschwerden und 

Anregungen/  

Ausschuss für Bürgerservice, 

Digitalisierung und 

Verwaltungsmodernisierung/ 

Ausschuss für Gleichstellung, 

Vielfalt und Antidiskriminierung 

0.03 Rats- und Gemeindeangelegenheiten Haupt- und Finanzausschuss 

0.04 Gleichstellung von Frau und Mann Ausschuss für Gleichstellung, 

Vielfalt und Antidiskriminierung 

0.05 Behindertenberatung und Seniorenbüro Haupt- und Finanzausschuss 

0.06 Bildungsbüro/ kommunale Koordinierungsstelle  

0.08 Personalrat Haupt- und Finanzausschuss 

0.11 

0.11.1 

0.11.2 

0.11.3 

 

0.11.4 

Personal und Organisation 

Personalservice 

Datenmanagement Personal 

Personal-, Ausbildungs- und 

Gesundheitsmanagement 

Organisations- und Prozessmanagement 

Haupt- und Finanzausschuss/ 

Ausschuss für Gleichstellung, 

Vielfalt und Antidiskriminierung 

0.14 Rechnungsprüfung Rechnungsprüfungsausschuss 

0.17 

0.17.1 

0.17.2 

Kommunales Integrationszentrum 

Diversität und Rassismuskritische Arbeit 

Arbeitsmarktintegration, Übergang Schule/ Beruf 

Haupt- und Finanzausschuss/ 

Ausschuss für 

Chancengerechtigkeit und 

Integration 

0.19 

0.19.1 

0.19.2 

Digitalisierung und Informationstechnologie 

IT-Management 

IT-Betrieb 

Ausschuss für Bürgerservice, 

Digitalisierung und 

Verwaltungsmodernisierung 
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Eigenbetriebe / eigenbetriebsähnliche Einrichtungen 

 

TBR 

TBR.0 

TBR.1 

TBR.2 

TBR.4 

TBR.5 

TBR.6 

TBR.9 

Technische Betriebe Remscheid 

Zentrales Betriebsmanagement  

Stadtentwässerung 

Abfallwirtschaft 

Grünflächen, Friedhöfe, Forstwirtschaft 

Straßen- und Brückenbau 

Fuhrparkmanagement und Kfz-Werkstatt 

Finanzwesen 

Betriebsausschuss für die 

Technischen Betriebe Remscheid/ 

Ausschuss für Sicherheit, Ordnung 

und Sauberkeit/ 

Ausschuss für Nachhaltigkeit, 

Mobilität, Umwelt und Klima 
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Fachdezernat 1.00 – Finanzen und Kultur 

Leitung: Stadtdirektor und Stadtkämmerer Wiertz 1. Vertreter/in: Beig. Neuhaus 

  2. Vertreter/in: OB Wolf 

  3. Vertreter/in: Beig. Heinze 

  4. Vertreter/in: Beig. Reul-Nocke 

   

Fachdienste / Abteilungen / nachrichtliche Hinweise Ausschüsse des Rates 

1.20 

1.20.1 

1.20.2 

Kämmerei 

Haushalt 

Steuern, Liquiditäts- und Beteiligungsmanagement 

Haupt- und Finanzausschuss 

1.21 

1.21.1 

1.21.3 

Steuern und Finanzbuchhaltung 

Steuern und Vollstreckung 

Finanzbuchhaltung 

Haupt- und Finanzausschuss 

1.28 

1.28.1 

1.28.2 

1.28.3 

Gebäudemanagement 

Kaufmännisches Gebäudemanagement 

Betreiberverantwortung und Objektservice 

Bau, Technik und Energie 

Haupt- und Finanzausschuss 

1.44 

1.44.0 

1.44.1 

1.44.2 

1.44.3 

Kommunales Bildungszentrum 

Verwaltung 

Weiterbildung (VHS) 

Musik- und Kunstschule 

Öffentliche Bibliothek 

Ausschuss für Schule und Bildung/ 

Ausschuss für Kultur und 

Weiterbildung 

1.46 

1.46.1 

1.46.2 

1.46.3 

Teo Otto Theater und Kulturförderung 

Verwaltung Theater 

Theatertechnik 

Kulturförderung 

Ausschuss für Kultur und 

Weiterbildung 

 

1.47 

1.47.1 

1.47.2 

 

1.47.3 

Deutsches Röntgen-Museum 

Zentrale Angelegenheiten 

Ausstellung, Museumspädagogik und 

Diversitätsorientierung 

MINT- Bildung, Wissenschaft u. Forschung, 

Partnerschaften, Strategien 

Ausschuss für Kultur und 

Weiterbildung 

1.48 Historisches Zentrum Ausschuss für Kultur und 

Weiterbildung 
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Fachdezernat 2.00 – Bildung, Jugend, Soziales, Gesundheit und Sport 

Leitung: Beigeordneter Neuhaus 1. Vertreter/in: StD und StK Wiertz 

  2. Vertreter/in: OB Wolf 

  3. Vertreter/in: Beig. Reul-Nocke 

  4. Vertreter/in: Beig. Heinze 

   

Fachdienste / Abteilungen / nachrichtliche Hinweise Ausschüsse des Rates 

2.40 

2.40.1 

2.40.2 

2.40.3 

Schule und Bildung 

Schule 

Bildung 

Schulamt für die Stadt Remscheid 

Ausschuss für Schule und Bildung 

2.45 

2.45.1 

2.45.2 

Sport und Freizeit 

Schulsport, Sportmanagement und Freizeit 

Verwaltung und Sportstättenmanagement 

Ausschuss für Sport und Freizeit 

2.50 

2.50.1 

2.50.2 

2.50.3 

Soziales und Wohnen 

Hilfen für Senioren und behinderte Menschen 

Wohnen und Refinanzierung 

Soziale Planung, Entwicklung, Beratung 

Ausschuss für Arbeit, Soziales, 

Gesundheit, Wohnen und Pflege 

2.51 

2.51.2 

2.51.3 

2.51.4 

Jugend 

Kinder- und Jugendförderung 

Tageseinrichtungen für Kinder 

Soziale Dienste 

Jugendhilfeausschuss 

2.52 

2.52.1 

2.52.2 

Psychologische Beratungsstellen 

Erziehungs- und Familienberatung 

Schulpsychologische Beratung 

Jugendhilfeausschuss 

2.53 

2.53.1 

2.53.2 

2.53.3 

2.53.4 

2.53.5 

Gesundheitswesen 

Verwaltung 

Gesundheitsschutz/ Umweltmedizin 

Sozialmedizin/ Sozialpsychiatrie 

Kinder- und Jugendmedizin 

Arbeitsmedizin 

Ausschuss für Arbeit, Soziales, 

Gesundheit, Wohnen und Pflege 

JC* 

JC.00 

JC.01 

JC.02 

Jobcenter Remscheid 

Recht und Zentrale Dienste 

Markt und Integration 

Leistungsgewährung 

 

 

*gemeinsame Einrichtung mit der Agentur für Arbeit 
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Fachdezernat 3.00 – Ordnung, Sicherheit und Recht 

Leitung: Beigeordnete Reul-Nocke 1. Vertreter/in: Beig. Heinze 

  2. Vertreter/in: StD und StK Wiertz 

  3. Vertreter/in: Beig. Neuhaus 

  4. Vertreter/in: OB Wolf 

   

Fachdienste / Abteilungen / nachrichtliche Hinweise Ausschüsse des Rates 

3.30 

3.30.1 

3.30.2 

Recht und Vergabe 

Recht 

Zentrale Vergabestelle 

Ausschuss für Sicherheit, Ordnung 

und Sauberkeit 

3.31 

3.31.0 

3.31.1 

3.31.2 

3.31.3 

3.31.4 

Umwelt 

Verwaltung, Ordnungsaufgaben 

Betrieblicher Umweltschutz 

Gewässer- und Bodenschutz 

Naturschutz und Landschaftspflege 

Klimaschutz, Nachhaltigkeit und Mobilität 

Ausschuss für Nachhaltigkeit, 

Mobilität, Umwelt und Klima 

3.32 

3.32.0 

 

3.32.1 

 

3.32.2 

Bürger, Sicherheit und Ordnung 

Ordnungs- und Gewerbeangelegenheiten, 

Bußgeld, Fahrerlaubnisangelegenheiten 

Straßenverkehrsangelegenheiten, komm. 

Ordnungsdienst und Schwarzarbeitsbekämpfung 

Bürgerservice und Wahlen 

Ausschuss für Sicherheit, Ordnung 

und Sauberkeit/ Ausschuss für 

Bürgerservice, Digitalisierung und 

Verwaltungsmodernisierung 

3.33 

3.33.1 

3.33.2 

3.33.3 

 

3.34 

Zuwanderung 

Allgemeines Ausländerrecht 

Humanitäres Ausländerrecht/ Asyl 

Wirtschaftliche Hilfen und Betreuung für 

Flüchtlinge 

Standesamt 

Ausschuss für Sicherheit, Ordnung 

und Sauberkeit/ Ausschuss für 

Chancengerechtigkeit und Integration 

 

 

 

Ausschuss für Sicherheit, Ordnung 

und Sauberkeit 

3.37 

3.37.0 

3.37.1 

3.37.2 

3.37.3 

3.37.4 

Feuerschutz und Rettungsdienst 

Serviceleistungen Verwaltung 

Einsatz und Organisation 

Rettungsdienst 

Gefahrenvorbeugung 

Serviceleistungen Technik 

Ausschuss für Sicherheit, Ordnung 

und Sauberkeit 
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Fachdezernat 4.00 – Stadtentwicklung, Bauen und Wirtschaftsförderung 

Leitung: Beigeordneter Heinze 1. Vertreter/in: Beig. Reul-Nocke 

  2. Vertreter/in: StD und StK Wiertz 

  3. Vertreter/in: OB Wolf 

  4. Vertreter/in: Beig. Neuhaus 

   

Fachdienste / Abteilungen / nachrichtliche Hinweise Ausschüsse des Rates 

4.00 

 

4.12 

4.12.1 

4.12.2 

4.12.5 

Stab Wirtschaftsförderung 

 

Stadtentwicklung, Verkehrs- und Bauleitplanung 

Stadtentwicklung und Rahmenplanung 

Bauleitplanung 

Verkehrsplanung, ÖPNV und Koordinierung TBR 

Ausschuss für Wirtschaftsförderung 

und Energieversorgungssicherheit 

Ausschuss für Nachhaltigkeit, 

Mobilität, Umwelt und Klima/ 

Ausschuss für Bauen, Stadt- und 

Flächenentwicklung 

4.62 

 

4.62.1 

4.62.2 

4.62.3 

4.62.4 

4.62.5 

4.63 

4.63.1 

4.63.2 

Liegenschaftsentwicklung, Vermessung und 

Kataster 

Vermessungen/ Ortsbaurecht 

Liegenschaftskataster 

Geodatenmanagement/ GIS 

Bodenordnung/ Grundstückswertermittlung 

Liegenschaften 

Bauordnung und Denkmalpflege 

Bauaufsicht/ Technik 

Verwaltung und Verfahren, Bauaktenarchiv 

Ausschuss für Bürgerservice, 

Digitalisierung und 

Verwaltungsmodernisierung/ 

Ausschuss für Bauen, Stadt- und 

Flächenentwicklung 

 

 

 

Ausschuss für Bauen, Stadt- und 

Flächenentwicklung 

 

 


