

## Geschäftsverteilungsplan der Stadt Remscheid

(Stand: 01.01.2026)

**Gesamtleitung:** Oberbürgermeister Wolf

**Allgemeiner Vertreter:** Stadtdirektor Wiertz

### Geschäftsbereich des Oberbürgermeisters

**Leitung:** Oberbürgermeister Wolf

1. Vertreter/in: StD und StK Wiertz
2. Vertreter/in: Beig. Neuhaus
3. Vertreter/in: Beig. Reul-Nocke
4. Vertreter/in: Beig. Heinze

### **Fachdienste / Abteilungen / *nachrichtliche Hinweise***

<b>0.02</b>	<b>Kommunikation und Stadtmarketing</b>	
0.02.1	Stadtmarketing und Veranstaltungsmanagement	Haupt- und Finanzausschuss/ Ausschuss für Beschwerden und Anregungen/
0.02.2	Post- und Druckzentrum	Ausschuss für Bürgerservice, Digitalisierung und Verwaltungsmodernisierung/ Ausschuss für Gleichstellung, Vielfalt und Antidiskriminierung
<b>0.03</b>	<b>Rats- und Gemeindeangelegenheiten</b>	Haupt- und Finanzausschuss
<b>0.04</b>	<b>Gleichstellung von Frau und Mann</b>	Ausschuss für Gleichstellung, Vielfalt und Antidiskriminierung
<b>0.05</b>	<b>Behindertenberatung und Seniorenbüro</b>	Haupt- und Finanzausschuss
<b>0.06</b>	<b>Bildungsbüro/ kommunale Koordinierungsstelle</b>	
<b>0.08</b>	<b>Personalrat</b>	Haupt- und Finanzausschuss
<b>0.11</b>	<b>Personal und Organisation</b>	Haupt- und Finanzausschuss/
0.11.1	Personalservice	Ausschuss für Gleichstellung, Vielfalt und Antidiskriminierung
0.11.2	Datenmanagement Personal	
0.11.3	Personal-, Ausbildungs- und Gesundheitsmanagement	
0.11.4	Organisations- und Prozessmanagement	
<b>0.14</b>	<b>Rechnungsprüfung</b>	Rechnungsprüfungsausschuss
<b>0.17</b>	<b>Kommunales Integrationszentrum</b>	Haupt- und Finanzausschuss/
0.17.1	Diversität und Rassismuskritische Arbeit	Ausschuss für
0.17.2	Arbeitsmarktintegration, Übergang Schule/ Beruf	Chancengerechtigkeit und Integration
<b>0.19</b>	<b>Digitalisierung und Informationstechnologie</b>	Ausschuss für Bürgerservice, Digitalisierung und Verwaltungsmodernisierung
0.19.1	IT-Management	
0.19.2	IT-Betrieb	

### **Ausschüsse des Rates**

Haupt- und Finanzausschuss/  
Ausschuss für Beschwerden und  
Anregungen/

Ausschuss für Bürgerservice,  
Digitalisierung und  
Verwaltungsmodernisierung/  
Ausschuss für Gleichstellung,  
Vielfalt und Antidiskriminierung

Haupt- und Finanzausschuss

Ausschuss für Gleichstellung,  
Vielfalt und Antidiskriminierung

Haupt- und Finanzausschuss

Haupt- und Finanzausschuss

Haupt- und Finanzausschuss/

Ausschuss für Gleichstellung,  
Vielfalt und Antidiskriminierung

Rechnungsprüfungsausschuss

Haupt- und Finanzausschuss/  
Ausschuss für  
Chancengerechtigkeit und  
Integration

Ausschuss für Bürgerservice,  
Digitalisierung und  
Verwaltungsmodernisierung

## **Geschäftsverteilungsplan der Stadt Remscheid**

(Stand: 01.01.2026)

### **Eigenbetriebe / eigenbetriebsähnliche Einrichtungen**

<b>TBR</b>	<b>Technische Betriebe Remscheid</b>	
TBR.0	Zentrales Betriebsmanagement	Betriebsausschuss für die Technischen Betriebe Remscheid/
TBR.1	Stadtentwässerung	Ausschuss für Sicherheit, Ordnung und Sauberkeit/
TBR.2	Abfallwirtschaft	Ausschuss für Nachhaltigkeit, Mobilität, Umwelt und Klima
TBR.4	Grünflächen, Friedhöfe, Forstwirtschaft	
TBR.5	Straßen- und Brückenbau	
TBR.6	Fuhrparkmanagement und Kfz-Werkstatt	
TBR.9	Finanzwesen	

## Geschäftsverteilungsplan der Stadt Remscheid

(Stand: 01.01.2026)

### Fachdezernat 1.00 – Finanzen und Kultur

<b>Leitung:</b>	Stadtdirektor und Stadtkämmerer Wiertz	
		1. Vertreter/in: Beig. Neuhaus
		2. Vertreter/in: OB Wolf
		3. Vertreter/in: Beig. Heinze
		4. Vertreter/in: Beig. Reul-Nocke
<b>Fachdienste / Abteilungen / <i>nachrichtliche Hinweise</i></b>		<b>Ausschüsse des Rates</b>
<b>1.20</b>	<b>Kämmerei</b>	Haupt- und Finanzausschuss
1.20.1	Haushalt	
1.20.2	Steuern, Liquiditäts- und Beteiligungsmanagement	
<b>1.21</b>	<b>Steuern und Finanzbuchhaltung</b>	Haupt- und Finanzausschuss
1.21.1	Steuern und Vollstreckung	
1.21.3	Finanzbuchhaltung	
<b>1.28</b>	<b>Gebäudemanagement</b>	Haupt- und Finanzausschuss
1.28.1	Kaufmännisches Gebäudemanagement	
1.28.2	Betreiberverantwortung und Objektservice	
1.28.3	Bau, Technik und Energie	
<b>1.44</b>	<b>Kommunales Bildungszentrum</b>	Ausschuss für Schule und Bildung/ Ausschuss für Kultur und Weiterbildung
1.44.0	Verwaltung	
1.44.1	Weiterbildung (VHS)	
1.44.2	Musik- und Kunstscole	
1.44.3	Öffentliche Bibliothek	
<b>1.46</b>	<b>Teo Otto Theater und Kulturförderung</b>	Ausschuss für Kultur und Weiterbildung
1.46.1	Verwaltung Theater	
1.46.2	Theatertechnik	
1.46.3	Kulturförderung	
<b>1.47</b>	<b>Deutsches Röntgen-Museum</b>	Ausschuss für Kultur und Weiterbildung
1.47.1	Zentrale Angelegenheiten	
1.47.2	Ausstellung, Museumspädagogik und Diversitätsorientierung	
1.47.3	MINT- Bildung, Wissenschaft u. Forschung, Partnerschaften, Strategien	
<b>1.48</b>	<b>Historisches Zentrum</b>	Ausschuss für Kultur und Weiterbildung

## Geschäftsverteilungsplan der Stadt Remscheid

(Stand: 01.01.2026)

### **Fachdezernat 2.00 – Bildung, Jugend, Soziales, Gesundheit und Sport**

<b>Leitung:</b>	Beigeordneter Neuhaus	1. Vertreter/in: StD und StK Wiertz 2. Vertreter/in: OB Wolf 3. Vertreter/in: Beig. Reul-Nocke 4. Vertreter/in: Beig. Heinze
<b>Fachdienste / Abteilungen / nachrichtliche Hinweise</b>		
<b>2.40</b>	<b>Schule und Bildung</b>	Ausschuss für Schule und Bildung
2.40.1	Schule	
2.40.2	Bildung	
2.40.3	Schulamt für die Stadt Remscheid	
<b>2.45</b>	<b>Sport und Freizeit</b>	Ausschuss für Sport und Freizeit
2.45.1	Schulsport, Sportmanagement und Freizeit	
2.45.2	Verwaltung und Sportstättenmanagement	
<b>2.50</b>	<b>Soziales und Wohnen</b>	Ausschuss für Arbeit, Soziales, Gesundheit, Wohnen und Pflege
2.50.1	Hilfen für Senioren und behinderte Menschen	
2.50.2	Wohnen und Refinanzierung	
2.50.3	Soziale Planung, Entwicklung, Beratung	
<b>2.51</b>	<b>Jugend</b>	Jugendhilfeausschuss
2.51.2	Kinder- und Jugendförderung	
2.51.3	Tageseinrichtungen für Kinder	
2.51.4	Soziale Dienste	
<b>2.52</b>	<b>Psychologische Beratungsstellen</b>	Jugendhilfeausschuss
2.52.1	Erziehungs- und Familienberatung	
2.52.2	Schulpsychologische Beratung	
<b>2.53</b>	<b>Gesundheitswesen</b>	Ausschuss für Arbeit, Soziales, Gesundheit, Wohnen und Pflege
2.53.1	Verwaltung	
2.53.2	Gesundheitsschutz/ Umweltmedizin	
2.53.3	Sozialmedizin/ Sozialpsychiatrie	
2.53.4	Kinder- und Jugendmedizin	
2.53.5	Arbeitsmedizin	
<b>JC*</b>	<b>Jobcenter Remscheid</b>	
JC.00	Recht und Zentrale Dienste	
JC.01	Markt und Integration	
JC.02	Leistungsgewährung	

\*gemeinsame Einrichtung mit der Agentur für Arbeit

## Geschäftsverteilungsplan der Stadt Remscheid

(Stand: 01.01.2026)

### Fachdezernat 3.00 – Ordnung, Sicherheit und Recht

<b>Leitung:</b>	Beigeordnete Reul-Nocke	1. Vertreter/in: Beig. Heinze
		2. Vertreter/in: StD und StK Wiertz
		3. Vertreter/in: Beig. Neuhaus
		4. Vertreter/in: OB Wolf
<b>Fachdienste / Abteilungen / <i>nachrichtliche Hinweise</i></b>		<b>Ausschüsse des Rates</b>
<b>3.30</b>	<b>Recht und Vergabe</b>	Ausschuss für Sicherheit, Ordnung und Sauberkeit
3.30.1	Recht	
3.30.2	Zentrale Vergabestelle	
<b>3.31</b>	<b>Umwelt</b>	Ausschuss für Nachhaltigkeit, Mobilität, Umwelt und Klima
3.31.0	Verwaltung, Ordnungsaufgaben	
3.31.1	Betrieblicher Umweltschutz	
3.31.2	Gewässer- und Bodenschutz	
3.31.3	Naturschutz und Landschaftspflege	
3.31.4	Klimaschutz, Nachhaltigkeit und Mobilität	
<b>3.32</b>	<b>Bürger, Sicherheit und Ordnung</b>	Ausschuss für Sicherheit, Ordnung und Sauberkeit/ Ausschuss für Bürgerservice, Digitalisierung und Verwaltungsmodernisierung
3.32.0	Ordnungs- und Gewerbeangelegenheiten, Bußgeld, Fahrerlaubnisangelegenheiten	
3.32.1	Straßenverkehrsangelegenheiten, komm. Ordnungsdienst und Schwarzarbeitsbekämpfung	
3.32.2	Bürgerservice und Wahlen	
<b>3.33</b>	<b>Zuwanderung</b>	Ausschuss für Sicherheit, Ordnung und Sauberkeit/ Ausschuss für Chancengerechtigkeit und Integration
3.33.1	Allgemeines Ausländerrecht	
3.33.2	Humanitäres Ausländerrecht/ Asyl	
3.33.3	Wirtschaftliche Hilfen und Betreuung für Flüchtlinge	
<b>3.34</b>	<b>Standesamt</b>	Ausschuss für Sicherheit, Ordnung und Sauberkeit
<b>3.37</b>	<b>Feuerschutz und Rettungsdienst</b>	Ausschuss für Sicherheit, Ordnung und Sauberkeit
3.37.0	Serviceleistungen Verwaltung	
3.37.1	Einsatz und Organisation	
3.37.2	Rettungsdienst	
3.37.3	Gefahrenvorbeugung	
3.37.4	Serviceleistungen Technik	

## **Geschäftsverteilungsplan der Stadt Remscheid**

(Stand: 01.01.2026)

### **Fachdezernat 4.00 – Stadtentwicklung, Bauen und Wirtschaftsförderung**

**Leitung:** Beigeordneter Heinze

1. Vertreter/in: Beig. Reul-Nocke
2. Vertreter/in: StD und StK Wiertz
3. Vertreter/in: OB Wolf
4. Vertreter/in: Beig. Neuhaus

#### **Fachdienste / Abteilungen / *nachrichtliche Hinweise***

**4.00** *Stab Wirtschaftsförderung*

#### **Ausschüsse des Rates**

Ausschuss für Wirtschaftsförderung und Energieversorgungssicherheit

**4.12** **Stadtentwicklung, Verkehrs- und Bauleitplanung**

4.12.1 Stadtentwicklung und Rahmenplanung

Ausschuss für Nachhaltigkeit, Mobilität, Umwelt und Klima/ Ausschuss für Bauen, Stadt- und Flächenentwicklung

4.12.2 Bauleitplanung

4.12.5 Verkehrsplanung, ÖPNV und Koordinierung TBR

**4.62** **Liegenschaftsentwicklung, Vermessung und Kataster**

4.62.1 Vermessungen/ Ortsbaurecht

Ausschuss für Bürgerservice, Digitalisierung und Verwaltungsmodernisierung/ Ausschuss für Bauen, Stadt- und Flächenentwicklung

4.62.2 Liegenschaftskataster

4.62.3 Geodatenmanagement/ GIS

4.62.4 Bodenordnung/ Grundstückswertermittlung

4.62.5 Liegenschaften

**4.63** **Bauordnung und Denkmalpflege**

4.63.1 Bauaufsicht/ Technik

Ausschuss für Bauen, Stadt- und Flächenentwicklung

4.63.2 Verwaltung und Verfahren, Bauaktenarchiv